
Determina a contrarre  
Ufficio Acquisti  

Responsabile Davide Togneri  

Autore Davide Togneri  
Classificazione X.4 

  Pag. 1 di 3 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Centro di Responsabilità) 

 
VISTO lo Statuto della Scuola IMT Alti Studi Lucca, emanato con Decreto Direttoriale n. Decreto Direttoriale 
n. 05973.I.2.02.07.19 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 163 del 13 luglio 2019, 
modificato con Decreto Direttoriale n. 03610(160).I.2.22.04.21 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie 
Generale, n. 108 del 7 maggio 2021; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del giorno 15 giugno 2020 con la quale il Dott. Giulio 
Bolzonetti è designato quale Direttore Amministrativo della Scuola IMT, con decorrenza dal 1 luglio 2020 per 
la durata di anni tre; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” di seguito “Codice”; 
 
VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito 
in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 
VISTO il D.L. n. 77 31/05/2021 ”Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” convertito in 
legge 29 luglio 2021, n. 108; 
 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità della Scuola IMT, emanato con DD 
04047(308) I.3.18.11.13; 
 

VISTO l’avviso di indagine di mercato prot. n. 10832/2021 del 23 novembre 2021, pubblicato all’albo online 
della Scuola e sulla piattaforma START volto a ricevere manifestazioni di interesse per l’affidamento diretto 
ex art 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, del servizio di portierato e custodia per il 
Complesso San Francesco, procedura riservata a Cooperative sociali di tipo B, o loro consorzi – CIG 
9041414ADB; 
 
VISTA la richiesta di preventivo, prot. n. 12340 del 23 dicembre 2021 inviata a tutti gli operatori economici 
interessati, tramite la piattaforma START al fine di ricevere preventivi per il servizio di portierato e custodia 
per il Complesso San Francesco, procedura riservata a Cooperative sociali di tipo B, o loro consorzi – CIG 
9041414ADB; 
 
VISTO il punto n. 3 della richiesta di preventivo dove si specifica che l’affidamento del servizio avverrà, sulla 
base del criterio dell’Offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
VISTO il Decreto del Direttore Amministrativo prot. n. 1287/2022 di nomina della Commissione Giudicatrice 
per la valutazione dell’offerta tecnica e economica.  
 
VISTO il verbale prot. n. 2605/2022 relativo all’apertura della documentazione amministrativa e il verbale 
prot. n. 2607/2022 relativo alla valutazione dei preventivi presentati; 
 
VISTO l’esito della valutazione dei preventivi, comunicato a mezzo START in data 14/03/2022, che ha 
prodotto la seguente graduatoria:  
- CO&SO (Consorzio per la Cooperazione e Solidarietà) Consorzio di Cooperative Sociali – punteggio 

totale 99 punti; 

- RAINBOW SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE - punteggio totale 97,58 punti; 
- ALIOTH SOC. COOP. SOCIALE ONLUS – punteggio totale 93,40 punti; 

- COOPERATIVA SOCIALE NUOVI ORIZZONTI – punteggio totale 91,89 punti;  
 





Determina a contrarre  
Ufficio Acquisti  

Responsabile Davide Togneri  

Autore Davide Togneri  
Classificazione X.4 

  Pag. 2 di 3 

 
 
VISTA la richiesta di giustificazioni inviata alla società CO&SO, prot. n. 2858/2022, al fine di valutare la 
congruità economica del preventivo presentato e la conseguente risposta, prot. n. 3171/2022, contenente il 
dettaglio dei giustificativi del preventivo; 
 
PRESO ATTO che la Commissione Giudicatrice ha espresso parere positivo relativamente ai giustificativi 
presentati ritenendoli congrui; 
 
DATO ATTO che sono in corso i controlli sui requisiti di ordine generale a carico d CO&SO (Consorzio per la 
Cooperazione e Solidarietà) Consorzio di Cooperative Sociali e che quelli esitati alla data di sottoscrizione del 
presente atto hanno dato esito favorevole; 
 
CONSIDERATA la necessità di affidare il servizio in tempi rapidi, fatta salva in caso di esito non favorevole 
dei controlli, la decadenza dell’affidamento; 
 
ACQUISITO il codice identificativo di gara in piattaforma ANAC, numero 9041414ADB ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari dell’affidamento in oggetto ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010 e ss.mm.ii; 
 
ACCERTATA la disponibilità sul Capitolo di Bilancio 2022 e 2021 CA.04.41.04.01 – “Servizi di vigilanza”– per 
l’importo stimato di €  55.600,00; 
 
DATO ATTO che il RUP della presente procedura di affidamento è stato individuato nella Dott. Giulio 
Bolzonetti Direttore Amministrativo della Scuola; 
 

 

DETERMINA 

1. di approvare i verbali delle sedute del 16 febbraio 2022 prot. n. 2605/2022 e del 21 febbraio 2022 prot. n. 

2607/2022, Allegati “A” e “B” alla presente determina; 

2. la congruità economica del preventivo presentato da parte di CO&SO (Consorzio per la Cooperazione e 

Solidarietà) Consorzio di Cooperative Sociali sulla base dei giustificativi prodotti e del parere espresso dalla 

Commissione Giudicatrice; 

3. Di affidare, ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2016 come modificato dalla L. n. 120/2020 e dalla 

L. n. 108/2021 a CO&SO (Consorzio per la Cooperazione e Solidarietà) Consorzio di Cooperative Sociali 

C.F. e P.I. 04876970486 - con sede a legale a con sede legale a Firenze, via di Valdipesa n. 1-4, il servizio 

di portierato e custodia per il Complesso San Francesco, per un periodo di 12 mesi, rinnovabile per 

ulteriori 12 mesi, , al costo orario di € 13,90 (tredici/90) al netto dell’Iva nei termini di legge.  

4. Di impegnare la spesa sul Capitolo di Bilancio 2022 e 2021 CA.04.41.04.01 – “Servizi di vigilanza” – per 

l’importo stimato di € 55.600,00 oltre Iva nei termini di legge; 

5. Che il codice identificativo di gara acquisito in piattaforma ANAC numero 9041414ADB sia utilizzato ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari dell’affidamento in oggetto ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010 e 

ss.mm.ii.;  

6. Che in caso di esito non favorevole dei controlli attualmente in corso sull’aggiudicatario, il contratto verrà 

risolto;  

7. Il RUP, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.lgs. 50/2016, è il dott. Giulio Bolzonetti Direttore 

Amministrativo della Scuola;  

8. Di disporre la pubblicazione della presente determina del committente nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, ai sensi dell'art. 29, co. 1, del d.lgs. 50/2016.         



Determina a contrarre  
Ufficio Acquisti  

Responsabile Davide Togneri  

Autore Davide Togneri  
Classificazione X.4 

  Pag. 3 di 3 

 

Lucca, data della firma digitale 

 

Giulio Bolzonetti 

Direttore Amministrativo 

Scuola IMT Alti Studi Lucca 

(F.to digitalmente) 

 

 

 

Allegati: 

- Verbale della seduta 16 febbraio 2022 prot. n. 2605/2022;  

- Verbale seduta 21 febbraio 2022 prot. n. 2607/2022. 


		2022-03-30T13:41:07+0000
	BOLZONETTI GIULIO




